
 

 

Rinnovo dell’autorizzazione a svolgere attività a favore della società spin-off LIPINUTRAGEN 
S.r.l. al Dott. Chryssostomos Chatgilialoglu e alla Dott.ssa Carla Ferreri dell’Istituto per la Sintesi 
Organica e la Fotoreattività (ISOF) del CNR di Bologna 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione dell’8 settembre 2010, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 196/2010 – Verb. 146 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”;  

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005;  

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie della Direzione 
Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, Rif. Int. USPSC n. 848 del 10 giugno 
2010, vistata dal Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0052568 del 12 luglio 2010; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 luglio 1999, n. 297 ed in particolare l’articolo 2 di tale decreto; 

VISTO il Disciplinare per la partecipazione del personale CNR ad imprese spin-off, approvato con 
Deliberazione n. 188/2008 del 30 luglio 2008, emanato con Decreto del Presidente dell’8 ottobre 
2008 prot. n. 0071776; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 101/2005 del 13 luglio 2005 con la 
quale è stata autorizzata la partecipazione del Dott. Chryssostomos Chatgilialoglu e della Dott.ssa 
Carla Ferreri dell’Istituto per la Sintesi Organica e la Fotoreattività del CNR (CNR-ISOF) di 
Bologna alla costituenda società LIPINUTRAGEN S.r.l., per un periodo della durata determinata 
non superiore ai due anni, con possibilità di rinnovo; 

CONSIDERATO che la Società LIPINUTRAGEN S.r.l. si è costituita il 6 dicembre 2005 a 
Bologna e ha come oggetto: la messa a punto e produzione di prodotti diagnostici e biotecnologici 
per applicazioni mediche e biochimiche e l’effettuazione di analisi e ricerche, nel campo di 
discipline scientifiche come la biologia, biochimica, nutrizione, medicina, chimica; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del CNR n. 93/2008 del 16 aprile 2008, 
con la quale è stata rinnovata l’autorizzazione al Dott. Chatgilialoglu e alla Dott.ssa Ferreri a 
svolgere attività a favore della società spin-off LIPINUTRAGEN S.r.l. per un periodo di due anni; 

 

http://www.cnr.it/istituti/DatiGenerali.html?cds=082�
http://www.cnr.it/istituti/DatiGenerali.html?cds=082�


 

 

 2. 

CONSIDERATO che con nota pervenuta in data 30 marzo 2010 il Dott. Chryssostomos 
Chatgilialoglu e la Dott.ssa Carla Ferreri hanno chiesto il rinnovo dell’autorizzazione a svolgere 
attività a favore della società LIPINUTRAGEN S.r.l., per ulteriori due anni, mantenuti in servizio, 
evidenziando la necessità di condurre il delicato momento di crescita dell’azienda per l’acquisizione 
di nuovi prodotti di diagnostica molecolare e di impostazione del marketing su basi scientifiche; di 
seguire l’evoluzione di importanti eventi che si realizzeranno nel biennio 2010-2011; di acquisire 
partnership di cruciale importanza per il posizionamento a livello nazionale ed internazionale; 

CONSIDERATO che la percentuale di tempo che il Dott. Chryssostomos Chatgilialoglu e la 
Dott.ssa Carla Ferreri dedicheranno alle attività della società è pari a 2 mesi uomo per anno, per 
ciascun dipendente; 

VISTE le relazioni di attività svolte dalla società nel biennio 2008-2009; 

CONSIDERATO che la Società LIPINUTRAGEN S.r.l., nel biennio 2008-2009, ha conseguito 
rilevanti risultati sia in termini scientifici che dal punto di vista della valorizzazione dei risultati 
della ricerca, attraverso lo sviluppo del prodotto dell’analisi lipidomica denominato 
FAT PROFILE®; attività e progetti mirati alla definizione di profili lipidomici, tipici degli stati 
fisiologici e patologici; consulenza per industrie nel settore farmaceutico e più in generale nel 
settore alimentare, per la messa a punto di strategie nutraceutiche mirate, con le quali indirizzare il 
recupero dello stato funzionale delle membrane cellulari nelle varie situazioni metaboliche; 
collaborazioni con aziende e gruppi di ricerca nazionali ed internazionali; 

VISTI i dati di bilancio del 2008 e del 2009, che registrano un valore della produzione pari a € 
176.300,00 e un utile di € 2.207,00 nel 2008, e un valore della produzione nel 2009 pari a € 
202.664,00 con un utile di € 1.850,00; 

CONSIDERATO che la società ha stipulato un contratto di comodato triennale con l’Area di 
Ricerca del CNR di Bologna per l’utilizzo di un locale adibito ad attività di ricerca, che 
LIPINUTRAGEN si è impegnata ad allestire e ad adeguare alla funzionalità richiesta 
dall’operatività della società a spese proprie; 

VISTO il parere favorevole al rinnovo dell’autorizzazione per un ulteriore biennio del Direttore del 
CNR-ISOF, Dott. Angelo Alberti, il quale segnala che la società LIPINUTRAGEN svolge un 
lavoro di tutto rilievo, conseguendo notevoli risultati sia sul piano del marketing che su quello di 
ricerca; che l’immagine che la società ottiene presso il pubblico è molto buona e che lo svolgimento 
dell’attività per la società spin-off non altera l’impegno lavorativo dei due ricercatori nell’ambito 
dell’Istituto, ma anzi ne eleva il contenuto e la produttività scientifica; 

VISTO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Progettazione Molecolare, Dott. Sesto 
Viticoli, il quale evidenzia che lo spin-off LIPINUTRAGEN ha svolto in questi anni un lavoro di 
particolare significato, creando le basi per un ampliamento delle prospettive di intervento della 
società in settori di rilievo economico quali ad es. quello della nutraceutica e che le problematiche 
scientifiche che sottendono alle possibili applicazioni sono di grande interesse per il Dipartimento, 
rappresentando uno dei trends più attuali delle applicazioni della Chimica Organica; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 7 settembre 2010 con 
verbale n. 1350; 

 



 

 

 3. 

DELIBERA 
 

1. di rinnovare l’autorizzazione al Dott. Chryssostomos Chatgilialoglu e alla Dott.ssa Carla Ferreri 
dell’Istituto per la Sintesi organica e la Fotoreattività (ISOF) del CNR di Bologna, mantenuti in 
servizio, a svolgere attività a favore della società spin-off Lipinutragen S.r.l, per un periodo della 
durata determinata non superiore a due anni, con un impegno di tempo massimo pari a 2 mesi uomo 
per anno, per ciascun dipendente. 

 
IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 

 

 

http://www.cnr.it/istituti/DatiGenerali.html?cds=082�

